
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 726 DEL 01-07-2015

DETERMINAZIONE

N. 183 DEL 01-07-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Assegnazione di un'area ricompresa nel Parco di Villa Solaria alla società
Mb aesthetics Italia srl per la realizzazione di eventi estivi (luglio-settembre 2015).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 avente ad oggetto
"Bilancio 2015-2017 e relativi allegati: approvazione", con cui sono stati approvati il Bilancio
finanziario ed il DUP;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 avente ad
oggetto:"Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi triennio 2015-2017:
approvazione";

RICORDATO che l’Amministrazione comunale ha tra i propri programmi la promozione e
la realizzazione di attività culturali, spettacolari e ricreative in genere nel periodo che va da
giugno a settembre nell’ambito delle iniziative programmate per Sesto d’Estate che si
svolgono in vari luoghi del tessuto cittadino;

PREMESSO che l’area di Villa Solaria è stata per anni località privilegiata per iniziative
estive dedicate all’intrattenimento di natura ludico-ricreativa, culturale e
spettacolare-musicale, con particolare riferimento alle fasce giovanili della popolazione,
grazie agli eventi riconducibili sotto il comune denominatore della programmazione di Sesto
d’Estate;

RICORDATO che con proprio atto n. 73 del 17.03.2015 la Giunta Comunale ha deliberato di
procedere a “valorizzare le aree e gli spazi cittadini sotto individuati, mediante la
realizzazione di programmazione artistico-culturale, di spettacolo e ricreativa, con servizi



accessori e aggiuntivo di ristoro, nel periodo estivo: - Piazza Vittorio Veneto; - Piazza IV
Novembre; - Parco Villa Solaria”;
RICORDATO altresì che con la succitata deliberazione la Giunta Comunale ha provveduto a
“dare incarico al Servizio Gare di procedere alla pubblicazione dei relativi Avvisi di
selezione pubblica per l’individuazione degli operatori in grado di realizzare attività”;

DATO ATTO che con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n.
277 del 26.03.2015 è stato approvato l’avviso pubblico per partecipare alla selezione in
oggetto, il quale prevedeva condizioni, modalità e facilitazioni regolanti la assegnazione delle
aree pubbliche oggetto dell’avviso ed il rapporto fra l’Amministrazione Comunale e
l’aggiudicatario;

PRESO ATTO che nel termine stabilito non è pervenuta alcuna offerta relativa al lotto 3
“Villa Solaria”;

DATO ATTO che nel frattempo, con propria deliberazione n. 183 dell’11.06.2015, la Giunta
Comunale ha provveduto ad approvare il programma di massima di Sesto d’Estate, dando atto
che tale programma avrebbe potuto “subire variazioni ed integrazioni nel rispetto delle linee
generali individuate”;

PRESO ATTO che è pervenuta, successivamente alla scadenza del bando ed alla
predisposizione del programma di Sesto d’Estate sopra ricordato, una proposta per l’utilizzo
del Parco di Villa Solaria nel periodo estivo da parte della società Mb aesthetics Italia srl (ns.
prot. 28972/2015), agli atti d’ufficio;

DATO ATTO che con la suddetta proposta si richiede “l’assegnazione dello spazio pubblico
del Parco di Villa Solaria per il periodo dal 1 luglio 2015 al 25 Settembre 2015 per
l'organizzazione di a) uno spazio che preveda un servizio bar e ristoro all'interno del Parco
di Villa Solaria; b) un programma di intrattenimento artistico culturale con uno spazio di
presentazione libri, incontri culturali, show case, cabaret e teatro in genere, musica  live
ecc.“;

RICORDATO che nella proposta della società Mb aesthetics Italia srl (ns. prot. 28972/2015),
agli atti d’ufficio, il richiedente dichiarava “di aver preso visione e verificato preliminarmente
la realizzabilità dell'intervento proposto sul piano tecnico e amministrativo” nonché “di aver
preso visione e quindi di conoscere e accettare tutte le condizioni di cui all'avviso pubblico
nessuna esclusa”;

DATO ATTO che il succitato avviso pubblico prevedeva, fra le altre, nella sezione “Obblighi
assicurativi”, l’onere che segue a carico dell’eventuale aggiudicatario di qualsiasi lotto posto
a bando: “A garanzia del corretto adempimento degli obblighi derivanti dalla gestione degli
spazi assegnati, il soggetto aggiudicatario dovrà costituire e produrre […] una polizza
assicurativa a copertura di danni agli spazi, immobili, impianti, a cose e persone derivanti
dall’espletamento di tutte le attività svolte dall’aggiudicatario (sia durante lo svolgimento
delle attività sia durante le operazioni di allestimento e disallestimento delle strutture) e
contro incendi e atti vandalici per un massimale minimo per ciascun lotto pari ad €
2.000.000”;

DATO ATTO altresì che con la nota di cui sopra di comunicava che “tutto il programma
sarà presentato in un allegato successivo e sarà rivolto alle varie fasce di età”;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 183 DEL 01-07-2015 - Reg. Gen. N. 726
DEL 01-07-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO che tale programma è pervenuto all’Amministrazione Comunale in data
17.06.2015 (ns. prot. n. 29555/2015);

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 190 del 18.06.2015 con la quale medesima
stabiliva che “il programma presentato dalla società Mb aesthetics Italia srl, allegato sub A)
alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, sia congruo con il
luogo in cui esso si svolgerà e che esso possa portare un consistente ed innovativo contributo
alla complessiva programmazione che si va realizzando sul territorio rispondendo così alle
finalità dell’Amministrazione Comunale di fornire una programmazione estiva varia ed
articolata, rivolta a varie fasce di età, e tale da contemperare attività ed iniziative culturali,
programmazione musicale e spettacolare, nonché occasioni di socializzazione consapevole”;

RICORDATO che nel succitato atto si deliberava di dare mandato al Dirigente del Settore
interessato, “di procedere alla assegnazione dello spazio del Parco di Villa Solaria alla
società Mb aesthetics Italia srl secondo le modalità, le condizioni e le facilitazioni previste
dal succitato avviso pubblico”;

RICORDATO altresì che la medesima deliberazione prevedeva che “nessun onere di nessun
tipo dovrà essere posto a carico dell’Amministrazione Comunale, con l’eccezione dei benefici
derivanti alla realizzazione del progetto selezionato, quali sono meglio e più dettagliatamente
espressi nell’avviso pubblico sopra richiamato”;

DATO ATTO che in ultimo la succitata deliberazione prevedeva che “particolare e specifica
cura dovrà essere posta da parte degli organizzatori nell’ottemperare alle disposizioni volte
alla tutela del Parco di Villa Solaria, area di particolare pregio, senza oneri per
l’Amministrazione Comunale” secondo quanto in dettaglio previsto nell’avviso pubblico
sopra richiamato;

VISTO il decreto sindacale n. 39 del 10.12.2014 con il quale il sottoscritto è stato nominato
Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali e abitative”;

DETERMINA

Di assegnare lo spazio del parco pubblico di Villa Solaria Mb aesthetics Italia srl per1.
la realizzazione del programma di attività ed eventi approvato dalla Giunta Comunale
con propria deliberazione n. 190 del 18.06.2015;

Di assegnare l’area del Parco di Villa Solaria limitatamente alla sezione delimitata2.
dalla planimetria allegata all’avviso pubblico approvato con determinazione del
Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 277 del 26.03.2015 ed ivi indicata
come “lotto 3 Villa Solaria”;

Di assegnare lo spazio sopracitato alla società Mb aesthetics Italia srl a partire dal3.
mese di luglio fino al 25.09.2015 compreso, come richiesto da Mb aesthetics Italia srl
con propria proposta (ns. prot. 28972/2015) agli atti d’ufficio;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 183 DEL 01-07-2015 - Reg. Gen. N. 726
DEL 01-07-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Che la data effettiva di decorrenza della assegnazione nel corrente mese di luglio sarà4.
determinata in sede di rilascio delle autorizzazioni di suolo pubblico e delle connesse
agevolazioni Cosap da parte del competente servizio SUAP;

Che l’assegnazione avviene secondo le modalità, le condizioni e le facilitazioni5.
previste dall’avviso pubblico approvato con determinazione del Dirigente del Settore
Affari Generali e Legali n. 277 del 26.03.2015, rispetto al quale l’assegnatario, con
propria proposta (ns. prot. 28972/2015), agli atti d’ufficio, ha dichiarato “di aver preso
visione e verificato preliminarmente la realizzabilità dell'intervento proposto sul
piano tecnico e amministrativo” nonché “di aver preso visione e quindi di conoscere
e accettare tutte le condizioni di cui all'avviso pubblico nessuna esclusa”;

Che a garanzia del corretto adempimento degli obblighi derivanti dalla gestione degli6.
spazi assegnati, Mb aesthetics Italia srl dovrà costituire e produrre una polizza
assicurativa a copertura di danni agli spazi, immobili, impianti, a cose e persone
derivanti dall’espletamento di tutte le attività svolte dall’aggiudicatario (sia durante lo
svolgimento delle attività sia durante le operazioni di allestimento e disallestimento
delle strutture) e contro incendi e atti vandalici per un massimale minimo pari ad €
2.000.000,00”;

Che l’assegnazione non dovrà determinare nessun onere di nessun tipo a carico7.
dell’Amministrazione Comunale, con l’eccezione dei benefici derivanti alla
realizzazione del progetto selezionato, quali sono meglio e più dettagliatamente
espressi nell’avviso pubblico sopra richiamato;

Che l’amministrazione si riserva di revocare, in qualsiasi momento, l’assegnazione di8.
cui al punto 1) a fronte del mancato rispetto da parte di Mb aesthetics Italia srl degli
obblighi previsti a suo carico dall’avviso pubblico approvato con determinazione del
Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 277 del 26.03.2015, ivi incluso
l’obbligo richiamato al punto 6) che precede;

Che la quantificazione economica del minor introito derivante dalle agevolazioni di9.
cui sopra, attualmente oggetto di stima, sarà oggetto di successiva determinazione
dirigenziale da parte del competente servizio;

Di dare atto che  ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile10.
Unico del presente Procedimento è il Dirigente del Settore Politiche Abitative,
Culturali ed Eduicative del Comune di Sesto Fiorentino Avv. Franco Zucchermaglio;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 in materia11.
di “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 183 DEL 01-07-2015 - Reg. Gen. N. 726
DEL 01-07-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia12.
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 01-07-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 183 DEL 01-07-2015 - Reg. Gen. N. 726
DEL 01-07-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Assegnazione di un'area ricompresa nel Parco di Villa Solaria alla società
Mb aesthetics Italia srl per la realizzazione di eventi estivi (luglio-settembre 2015).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-07-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 183 DEL 01-07-2015 - Reg. Gen. N. 726
DEL 01-07-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


